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Ojczyzna nasza — to ta ziemia droga, 
Gdzieśmy ujrzeli słońce i poznali Boga, 

Gdzie ojciec, bracia i gdzie matka miła 
W polskiej nas mowie pacierza uczyła.

Z Powodu 
Naszych Zlotów

Ponieważ z końcem lata zamykamy 
już poniekąd nasze uroczyste, publicz
ne występy, więc pragnę wypowiedzieć 
przy tej sposobności kilka uwag, które 
mi się na myśl nasunęły.

Było w tym roku zlotów większych 
sporo; może za wiele na to, aby je po
rządnie obesłać i znaleźć na to fundu
sze: Wilno, Zakopane, Katowice, Ino
wrocław etc., a i w roku zeszłym niema
ło. Uczestniczyłem w wielu z nich.

I muszę stwierdzić, że prawie wszyst
kie one podobne do siebie do znudze
nia, że przeżywamy na nich to, cośmy 
robili przed laty ao-tu, jeśli nie 3o-tu; 
że nie tylko nie postępujemy naprzód, 
ale nawet tu i ówdzie cofamy się 
wstecz.

A więc, przedewszystkiem to okrop
ne tempo; ślamazarne, pogrzebowe wej
ścia i zejścia na boisko, pochody a 
zwłaszcza wspólne ćwiczenia, to, na
prawdę. doprowadza do rozpaczy każ
dego, kto takie rzeczy widział na sze
rokim świecie. Okropna jest ta nasza 
galareta, bez męskiego rytmu siły i 
piękna. Trzeba sobie raz powiedzieć, 
że trudno w ćwiczeniach wolnych da
wać tok lekcji wzorowej dla młodzieży, 
o ruchach dziadów częstochowskich! 
mają to być przecie obrazy obliczone na 
efekt masy, na piękno! chodzić w nich 
ma o pokaz zdrowej siły, dorodnej po
staci! o ruchy szybkie, pozy wdzięcz
ne. obrazy barwne! o czystość i precy
zję, wykonania! Trzeba też tu sieęnąc 
po rzeczy nowe, nowe pomysły, nowy 
układ, nowe melodje nawet.

Wiem, że sokolstwo powojenne ma 
jeszcze do czynienia z materjałem 
świeżym i surowym, ale raz wreszcie 
należy ludzi nauczyć maszerować (mu
sztra!),, stać, chodzić i przybierać nale
żytą postawę, bo o tem większość nie
ma żadnego pojęcia. Trzeba, by ćwiczą
cy w szeregach wyglądali naprawdę na 
gimnastyków, a nie na pożałowania go
dne kreatury o obwisłych głowach, za
padłych piersiach, wydętym brzuchu, 
pokrzywionych rękach i rozkraczonych 
nogach! Takie zaś postawy widziałem 
dość często, «o raziło mnie szczególnie 
u młodzieży. Boć właściwie tę mło
dzież wojenną, trochę nędzną i cherla
wą, przedewszystkiem należy uczyć do
brze się trzymać!

O przyrządach nie mówię. Nikt już 
prawie na nich ćwlbzyć nie umie, tak 
zwane «cache» czyli precyzja ruchów 
przy przystąpieniu, odejściu od przyrzą
du i wykonaniu ćwiczenia, są prawie 
nieznane r zamarły zda się, bezpowrot
nie.

Może to i lepiej wobec nowych prą
dów, choć i inne nacje, mimo wszech- 
władztwa sportu i tyranji piłki nożnej, 
nie zrzekają się tego działu ćwiczeń i 
tego (także!) sportu na przyrządach:

Zwycięska czwórka gniazda « Calonne-Lievin » w biegu 
sztafetowym na 400 metr. (58 4/5 sek.) na drugiej rocznicy 

gniazda « Billy-Montigny ».
(z lewej ku prawej : St. Frączak, Al. Lisiak, Fr. Tomlik, Ant. Lisiak.

«

ale w takim razie albo tych ćwiczeń nie 
przerabiać publiczne, albo — czysTó i 
składnie. Lepiej rzeczy łatwe a gibkie 
w należytym układzie ciała, niż «ol- 
brzymya o skurczonych barkach i roz
czapierzonych nogach.

A teraz program naszych popisów. 
Jakichże gwałtownych potrzebuje on 
innowacji' i urozmaiceń! Choć porusza
my się w kole ruchów i ćwiczeń ogra
niczonych, to jednak inteligentna po
mysłowość i inicjatywa mogą zdziałać 
w iele i w lać nowego ducha w tę zapleś- 
niałą atmosferę. Piękne gry i igrzyska 
na zlocie są rzadkością: młodzież nasza 
nie umie się bawić, bo jej tego n?e u- 
czą (Lwów w swoim czasie dał miły wy
jątek): to znowu trzy czy cztery druży
ny przerabiają po sobie lub, co gorzej, 
równocześnie piramidy. I ćwiczy się te 
piramidy wolne, czy na drabinkach, 
wiecznie te same, aż do znudzenia, nie 
urozmaicając ich n leżem.

Niewątpliwie, są to rzeczy ładne, ale 
jak się publiczności «wypali» 12 obra
zów z małymi warjantami, na których 
ogół patrzących nic s;ę nie rozumie— 
to wrerszcie przestają one interesować. 
Utwierdziły mnie w tem niejednokrot
nie głosy widzów', dla których drobne 
wieńce ugrupowań są obojętne.

W ten sposób, z wielu jeszcze dro
biazgami, idzie się po linji najmniej
szego oporu, ogół ćwiczących traktu
je się, jak niedołęgów i safandułów, 
bo innych ćwiczeń rzekomo nie zrobiąi 

ale w takim razie lepiej zloty urządzać 
rzadziej, lepiej w dobranej grupie, niż 
popisywać się byle czem.

Nie będę mówił, co i jak trzebaby 
zmienić, bo to rzecz naszych techni
ków, a ci mają pisma i szeroki świńt 
gdzie można widzieć niejedno, pod
patrzeć i nauczyć się. Jednak jako ten, 
który w sokolstwie tkwi od lat 3o-tu, 
uważałem za konieczne powiedzieć, że 
«z żywymi trzeba naprzód iść...»

Zastrzegam się, oczywiście, że nie 
chcę temi inojemi uwagami nikomu 
dokuczyć! Broń Boże! Gdyby ktoś są
dził, że ugryzłem, to sercem! Chodzi 
mi bowiem o sprawę publiczną! piszę 
te słowa, sine ira et studio dla dobra 
sokolstwa, któremu lepiej, że to wypo
wie ktoś swój, a nie obcy.

Umiem też ocenić piękne wysiłki i 
powiew świeżości, jaki zaprezentowała 
dzielnica poznańska w- Wilnie (wedle 
Nils - Bucka — coprawda djablo - for 
sownel), a podobno i1 zlot inowrocław
ski.

Potrafię też oddać suurn cuique. Ale 
trochę świeżej atmosfery nam potrze
ba, aby złamać utarty, zapleśniały sza
blon. Nawet bez uciekania się do Szwe
dów i Duńczyków, a biorąc się jedynie 
do rodzimych właściwości, można dać 
rzecz nową, ładną, wdzięczną i zdrową.

Więc radzę spróbować, chyba, że 
ktoś przekona mnie, iż się mylę, lub 
nie mam racji.

E. Kubalski.

Sokoli Fundusz
K ościuszkowski

(Dokończen ie )
Jednakże z powodu brakujących nam 

odpowiednich sił, kampanja przepro
wadzoną będzie najpierw w okręgach, 
które zaraz zwołają nadzwyczajne 
Plenarne Zebrania, na które po
wołają Prez., Sekretarzy i Skarbników 
Gniazd, przytem zaproszą wybitniejsze 
jednostki i na takowem zorganizują 
Komitet Obywatelski Okręgowy, opra
cują i przyjmą program działania we 
wszystkich Gniazdach swego Okręgu.

Dalej po temże zebraniu w najbliż
szym czasie każde Gniazdo w swojej 
miejscowości lub dzielnicy wspólnie z 
gniazdem Sokolic zwołają zebranie 
członków gniazda i przedstawicieli in
nych Organizacji jak również wybitne 
i dzielhe z pracy jednostki w swojej 
miejscowości lub dzielnicy i na temże 
zebraniu zorganizuje się dzielnicowy 
wspólny Komitet Obywatelski.

2. Podzielą dzielnicę lub miejsco
wość na mniejsze dystrykty i na każdy 
taki dystrykt wybiorą przodownika, 
ten ostatni znów dobierze sobie a Komi
tet zatwierdzi taką liczbę chętnych pra
cowników, jaka będzie niezbędna do 
uczciwego skanwasowania przydzielne- 
go sobie Dystryktu.

3. Obmyślą środki i sposoby zebra
nia jak największej liczby członków 
i datków' na Fundusz Kościuszkowski.

4. Wyłonią z siebie specjalny Ko
mitet, który zajmie się urządzeniem 
programu zakończenia Kampanji i 
wielkiego Obchodu ku uczczeniu i5o- 
letniej rocznicy przybycia Tadeusza 
Kościuszki do Ameryki.

Wszelkie dalsze informacje chętnie 
udzielać będzie Komitet Główny Kam
panji Z. S. P.. który się składa z na
czelnika, redaktora i sekretarza Związ
ku. Do tego ' więc Komitetu proszę 
uprzejmie zwracać się po potrzebne 
nietylko informacje ale także potrzebne 
druki, afisze, instrukcje i t. d.

Wobec ważności sprawy upraszam 
najusilniej ażeby całe Sokolstwo od 
dnia dzisiejszego przy każdej sposob
ności i okazji zbierało pieniądze jedy
nie na "Sokoli Fundusz Kościuszków- 
ski».

Tak oto przedstawia się projekt, cel, 
i plan tworzenia Sokolego Funduszu 
Kościuszkowskiego, który ze względu 
na swą doniosłość powinien się przy
jąć i w naszej młodej Dzielnicy VII. 
Nie wątpimy, że projekt ten znajdzie 
uznanie i aprobatę w Przewodnictwie 
Dzielnicy, a urzeczywistnienie jego, 
będzie faktycznym wyzwoleniem So
kolstwa i wielkim krokiem naprzód o 
własnych siłach, bez oglądania się na 
postronną pomoc, która bardzo często 
zawodzi i najpiękniejsze plany unice
stwia. Prz. B.

N- 49 PARYŻ dnia 24 Stycznia. — 1925 — Parła 24 Janvier. Fok II

SOKOŁA POLSKI
Organe Officiel de 1’Union des Societes Polonaises de Gymnastique en France I Organ Oficjalny Dzielnicy Sokolstwa’Polskiego we Francji

Hebdomadaire consacrć aux intóróts des Sokols, ainsi qu'aux questions Tygodnik, poświęcony interesom Sokolstwa oraz sprawom
sociales et nationales. | społecznym i narodowo-oświatowym.



2 SOKOŁ POLSKI

Z DZIELNICY WE FRANCJI
DO HISTORJI SOKOLSTWA

Redakcja Sokoła Polskiego w Pary
żu niniejszym ogłasza, że przyjmuje 
dodatkowo listy nowozapisanych człon
ków gniazd i podczas drukowania Hi- 
storji włączać będzie nazwiska dru
hów, w ogólną listę Sokolstwa.

OKRĘG 1
GNIAZDO 

« N(EUX-LES-MINES » 
Sprawozdanie

z rocznego walnego zebrania, 
odbytego dn. 21-go grudnia r. z.

Po załatwieniu spraw towarzyskich i 
ważniejszych wniosków przystąpiono 
do wyboru nowego Zarządu, w skład 
którego weszli następujące druhowie: 
Józef Szymanowski — prezes, 62 rue 
Mangin, Hersin - Coupigny; Antoni 
ftlajdurak — zast. prezesa: Józef Wal
czak — sekretarz. 73 rue Moussy Noeux 
les Mines; Józef Wiziecki — zast. sekre
tarza; Józef Szwarc — skarbnik, 63 rue 
Cure Hersin - Coupigny: Andrzej Mi
siak — zast. skarbnika: Ignacy Musie
lak — naczelnik, ii rue Moussy Noeux 
les Mines: Leon Smolarek — zast. na
czelnika; Marja Majdurakówna — kie
rowniczka oddziału żeńsk.; Leon Smo
larek kierownik oddziału piłki nożnej; 
Józef Krępulec- — zastępca kierów, pił
ki nożnej, chorążowie — Pawlicki 
Franciszek. Wasilewski Fr.. Misiak 

'Andrzej; zast. Swiniecki Wojciech, Ro- 
. bukowski Wincenty, Smolarek Józef. 

Komisja Rozjemcza — Smolarek Józef. 
Juszczak Mikołaj, Domin Jan, Krysiak 
Kazimierz, Pietrzyk Feliks i Witczak 
Jan. Rewizorowie kasy — Swiniecki 
Wojciech i Przybylski Piotr.

Prezes podziękował w imieniu całego 
Zarządu za zaufanie, apelując do 
wszystkich o jaknajwytrwalszą pracę 
na niwie sokolej i zamknął zebranie 
hasłem sokołem Czołem!

Józef Walczak 
sekretarz.

Sprawozdanie z posiedzenia 
wydziału Okręgu I, odbytego 

dnia 11-go b. m. 
w Hersin-Coupigny.

Prezes Okręgowy Walenty Pożuczek 
zagaił posiedzenie hasłem Czołem!, po
dając następny porządek obrad:

1. Sprawa kwestjonarjuszy gnazd.
2. Ustalenie dnia odbycia zjazdu 

Rady okręgowej.
3. Opracowanie porządku obrad 

zjazdu.
Co do punktu 1 uprasza się wszelkie 

gn azda należące do Okręgu I o nade
słanie kwestonarjuszy do dnia i-go lu
tego r. b. na ręce prezesa okręgowego. 
Punkt II: Wydział okręgowy daje 
gniazdom do wiadomości, że zjazd Ra
dy Okręgowej odbędzie się dn. 22-go 
lutego o godz. 9 '. pól w Bruay. Bar Pol
ski przy ul- Nationale.

Punk 3. Porządek obrad zjazdu Ra
dy okręgowej opracowany został jaK 
następuje:

1. Zagajenie zjazdu, 2. Stwierdzenie 
obecnych, 3. Przeczytanie protokółu z 
ostatniego zjazdu, 4- Załatwienie spraw 
okręgowych, 5- Sprawozdanie Zarządu 
a) sekretarza, b) skarbnika, c) naczel
nika, d )komisji rozjemczej, e) preze
sa. 6. Uzupełnienie wydziału okręgowe
go, 7. Wn oski, 8. Sprawy okręgowe, 9. 
Zakończenie.

Po wyczerpaniu obrad prezes zam
knął posiedzenie hasłem Czołem!

Za Wydział Okręgowy 
Jan Antkowiak 
sekretarz Okręg I- 

Uwaga: Adres prezesa: Walenty Po
żuczek. w Bruay en Artois, 56 rue 
Raoul Briguet. (Pas de Calais).

GNIAZDO «BRUAY »
Zasyła swemu zacnemu honorowemu 

członkowi Franciszkowi Wejmanowi 
oraz jego małżonce Marjannie z domu 
Taciak. w dniu ich srebrnego wesela 
dnia 25-go stycznia b. r. jaknajserdecz- 
niejsze życzenia.

Wydział.

GNIAZDO « BĆTHUNE »

Sprawozdanie
z rocznego walnego zebrania 

z dnia 4-go stycznia b. r.
Punktualnie o godz. 10 otworzył 

druh prezes roczne walne zebranie ha
słem sokołem Czołem.', oraz przeczyta
niem porządku dziennego,, który obej
mował 9 punktów. Następnie przeczy
tał sekretarz sprawozdanie z ostatniego 
zebrania oraz zdał roczne sprawozda
nie, które było przez członków przyję
te. W dalszym ciągu prezes i skarbnik 
zdali swe roczne sprawozdania ku zado
woleniu członków, poczem stary Zarząd 
ustąpił. Dalszem prowadzeniem zebra-, 
nia zajął się druh prezes Komitetu 
miejscowego, a na sekretarza powołał 
sobie druha Finkę Tomasza oraz Urba
niaka. Jana. Przystąpiono do wyboru 
nowego Zarządu, do którego weszli: 
Bruzi Stanisław — prezes, Urbaniak 
Jan — zast. prezesa, Gaca Jan — sekre
tarz. Stanisławski Józef — zas. sekreta
rza, Adamczak Józef — skarbnik, Ostro
wski Józef — zast. skarbnika, Bajer 
Antoni — naczelnik. Ostrowski Józef 
II, zast. naczelnika. Chorąży — Słoma 
Jan, asystenci — Cierpka Walenty oraz 
Szczepaniak Franciszek. Rewizorowie 
kasy na kwartał Ródnicki Michał i Piet- 
rzyński Michał.

Pq wyborze pełnomocnego Zarządu 
został nowoobrany Zarząd powołany do 
stołu celem objęcia prowadzenia dalsze
go zebrania, na którem podziękował 
członkom za zaufanie. Po wyczerpaniu 
porządku, zebranie zostało zamknięte 
hasłem sokołem Czołem!

Uwaga: Wszelką korespondencję do- 
dotyczącą gniazda należy nadsyłać na 
ręce prezesa Stanisława Bruziego, i3 
rue de 1’Yser oraz sekretarza 12-ter rue 
de la Deule w Bethune (Pas de Calais). 

Czołem!
sekretarz Jan Gaca

GNIAZDO 
« GALONNE-RICOUART » 

Sprawozdanie 
z walnego zebrania.

Gniazdo «Calonne Ricouart» odbyło 
swoje Walne Zebranie dn. ii-go b. m. 
Po przeczytaniu porządku dziennego 
jednogłośnie przyjętego przez zebra
nych. przystąpiono do wyboru nowego 
zarządu. Na prezesa wybrano druha 
Drejackiego Stanisława, rue de Frevent 
26, Calonne Ricouart; zast. prezesa — 
Kleha Tomasza; sekretarz — Kozak 
Franciszek, i3- rue de Dauchy Calonne 
Ricouart; skarbnik — Furman ak Fran
ciszek. 38 rue de Barainille Calonne 
Ricouart; naczelnik — Migdał Antoni, 
urue de Bethune Calonne Ricouart, 
zast. sekretarza — Lis Ludwik: zast. 
skarbnika — Nowacki Michał; rew zo- 
rowie kasy — Ewangelista Michał i Mu
cha Stefan. Chorąży — Gieliński Fran
ciszek.

Czołem! 
prezes Dryjacki Stanisław

sekretarz Kozak Franciszek

SOKOŁY SREBRZONE
z bronzu, masywne na drzewca 

do sztandarów wysokości 20 cm. 
posiada na składzie i wysyła za 
zaliczką składnica Sokoła, 7, rue 
Gorneille.

GNIAZDO « LE GREUSOT »
Baczność!

W niedzielę dnia 25-go stycznia b. r. 
o godz. 3-ej popołudniu odbędzie się 
Walne Zebranie, na sali posiedzeń (ko- 
lonji polskiej Breuilles rue llarfleur). 
Obowiązkiem każdego druha przybyć 
na Walne Zebania. Czołem!

Suboszczyk Piotr
zast. sekretarza.

PAMIĄTKOWE OZNAKI
pozostały już w niewielkiej 

ilości. Zamówienia gniazd będą 
wysyłane w kolejności ich otrzy
mania. Po wyczerpaniu zapasu 
— żadne zamówienia uwzględ
niane nie będą. Cena za sztukę 
franków 3. Prawo noszenia przy
sługuje każdemu druhowi-soko- 
łowi.

GNIAZDO
« ROGHE LA MOLlfiRE »
Sprawozdanie z walnego 

zebrania z dnia 11-go b. m.
Wybory nowego Zarządu. Prezesem 

gniazda został nadal druh Mielczak, 
zast. prezesa — Stanisław Masłowski; 
sekretarz — druh Józef Masztalerz: zast. 
sekretarza — Piotr Belzerowski, skarb
nik — druh Ignaąy Wasilewski; zast. 
skarb. - druh Stefan Wysocki; naczel
nik — Franciszek 2ok; zast. naczelnika 
—druh Jan Kujawa; rewizorowie kasy 
—- Walenty Kotecki i Jan Kujawa. Na
stępnie obrano trzech radnych: druhów' 
Franciszka ż.oka. Wojciech Szenidere i 
Stefana Wysockiego. Czołem!

prezes Stanisław Mielcarek 
sekretarz Józef Masztalerz

GNIAZDO
« WAZIERS NOTRE-DAME »

Zapowiedziana w numerze 48 «Soko- 
ła Polskiego» uroczystość poświęcenia 
sztandaru na 25-go b. m. nie odbędzie 
się z powodu niewykończenia na ten , 
dzień sali. Uroczystość ta odbędzie się 
natomiast dn. igo lutego na tejże sali, 
na którą najserdeczniej zapraszamy 
bratnie gniazda oraz wszystkich roda
ków. Czołem!

Z4RZ4D.

GNIAZDO SALLAUMINES II
Podaje do wiadomości, że Walne Ze

branie odbyło się dnia. 1 i-go stycznia b. 
r. W skład nowego Zarządu weszli na
stępujący druhowie: Wojciechowski 
Ludwik — prezes, 1 rue de Berek Salla- 
um nes: Dworczak Franciszek — sekre- 
taz, 1 rue de Berek Sallaumines; Adam
ski Kazimierz — skarbnik: Wiatrowski 
Stanisław — naczelnik, 2 rue de Guenes 
Sallaumines; Gwoźdź Jan — podnaczel- 
nik.

Wszelką korespondencję prosimy 
nadsyłać na ręce sekretarza.

Czołem!
Fr. Dworczak 

sekretarz.

SZTANDARY SOKOLE 
przepisowe z haftowanym wi
zerunkiem Kościuszki na jednej 
stronie i Sokołem w locie, na 
ciężarkach, haftowanym srebrem 
na drugiej stronie, z drzewcem 
składanym, ozdobionym na szczy 
cie srebrzonym masywnym So
kołem w locie, na ciężarkach, 
wysokości 20 centymetrów, wy
konywa składnica Sokoła, 7, rue 
Gorneille w ciągu 10 dni, gdyż 
posiada na składzie już gotowe 
hafty.

Dział techniczny
A. Hamburger

ĆWICZENIA
Z OPOREM 

WSPÓŁĆWIGZĄGYCH

II. MOCOWANIA WOLNE 
I PRZYBORAMI

Mocowania wolne i przyborami po
legają a tein, aby przeciwnika prze- 
inódz.

Mocowania te odbywać się mogą bez 
pomocy przyborów. lub z ich pomocą 
— i według tego dzielimy je na a) mo
cowania wolne i 6) mocowania przy
borami.

Mocowania wolne, czy też przybora
mi odbywać się mogą w postawie za
sadnej, rozkroczonej, wypadnej, klęcz- 
nej, w siadzie, w leżeniu, w podporze 
przodem, tyłem lub klęcznym.

Chcąc przeprowadzić ćwiczenia te, 
dzieli się naprzód ćwiczących na dwój
ki równe mniej więcej pod względem 
siły i wagi ciała. •

Następnie dzieli się dwójki na pierw
szych i drugich. Jeśli jednak obaj ćwi
czący nie wykonują jednakowych ćwi
czeń, natenczas przcćwiczają naprzód 
pierwsi, potem drudzy każde ćwiczenie, 
okazane przez nauczyciela z jednym 
ćwiczącym. Ćwiczenie rozpoczyna się 
zawsze na dane hasło nauczyciela.

PRZYKŁADY
a) Mocowania wolne. 

Mocowania ciągnieniem 
(przyciąganiem).

1. Cwiczeńcy stają do siebie zwró
ceni bokiem w prawo (lewo) w posta
wie rozkrocznej, opierają się wzajem
nie stopami od strony zewnętrznej, po
czem chwytają się za przeguby przyrę- 
czne i ciągną.

2. Cwiczeńcy, zwróceni bokiem do 
siebie, w postawie rozkrocznej, chwyta
ją się za ugięte przedramiona wzajem
nie — i ciągną.

3. Cwiczeńcy, w postawie wypad
nej, chwytają się za kark prawą (I.) rę
ką — i ciągną .

4- Tak samo, za kark obiema ręka-

5. Cwiczeńcy, w postawie wypad
nej wstecz, chwytają się za wszystkie 
palce zgięte prawą,(1.) lub obiema rę
kami — i ciągną.

6. Tak samo chwytają się w siadzie. 
Cwiczeńcy siadają naprzeciw siebie 
(nogi ug ęte, stopy oparte o stopy — i 
ciągną. Jeden drugiego stara się pod
nieść ze ziemi.

7. Tak samo, cwiczeńcy chwytają 
się za przeguby przyręczne.

8. Chwyt za podudo. Z wypadu 
wprzód, pierwszy chwyta drugiego pra
wą (1.) (obiema) rękami za podudo — 
i c ągnie.

Mocowania popychaniem 
(odpychaniem).

1. Cwiczeńcy stają przodem naprze
ciw siebie, w postawie wypadnej 
wprzód, opierają ręce na barki — i 
pchają.

2. Cwiczeńcy bokiem, do siebie 
zwróceni w prawo (lewo) (ręce przy so- 
b e) w postawie wypadnej w bok — i 
pchają.

3. Cwiczeńcy tyłem zwróceni do 
siebie, w postawie wypadnej wstecz, o- 
pierają się plecami (ręce na biodrach) 
— i pchają.

(c. d- n.)

Nadeszły portrety: Sobieskie
go, Jagiełły, Sowińskiego, Ska
rgi i Paderewskiego. Cena 5 fr. 
zra potret.
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GNIAZDO « FENAIN » (NORD)
Dn. 28-go grudnia r. z. odbyło się 

Walne Zebranie T wa w lokalu p. Da 
nielczyka. Po odczytaniu sprawozdań 
prezesa, sekretarza i skarbnika oraz 
przyjęciu nowych członków przystąpio
no do wyboru zarządu na rok 1925 r. 
przyczem ponownie wybrano na preze
sa druha Władysława Kolasińskiego, 
Fenain, Cote des Tilleuls a4 rue, Albert 
Calmette; sekretarz — Franciszek Łącz
ny 46 rue Pasteur, Fenain, skarbnik — 
Stanisław Wawrzyniak i4 rue Albert 
Calmette Fenain.

Wszelką korespondencję prosimy 
przesyłać na ręce prezesa lub sekreta
rza. < Czołem!

sekretarz Franciszek Łączny

KOŁO MUZYCZNE « LIRA » 
W ST. JEAN DE VAL£RISELE 

(GARD)
Dnia 3-go stycznia b. r» odbyła się 

pogadanka muzykantów w naszej miej 
scowości, celem założenia Koła Muzycz
nego. na które się wszyscy zgodzili. Aa 
członków dało się zapisać 10 muzykan
tów. Następnie obrano Zarząd w skład, 
którego weszli: Franciszek DoyKowski 
—prezes, Franciszek Wojtkowiak — 
sekretarz, Bernard Cieszniewski — 
skarbnik, Nikodem Leszniewsk.—dyry- 
gient. Koło muzyczne ma na celu pod
nieść zamiłowanie do muzyki. Próby od 
bywać się będą tygodniowo i na róż
nych instrumentach. Nowopowstałemu 
T-wu dano nazwę "Koło Muzyczne Li- 
ra».

Podaje się do wiadomości, że Koło 
Muzyczne Lira posiadając w swoim gro
nie wykwalifikowanych muzykantów 
będzie występowało przez zapraszające 
g<> inne 'l wa. W tym celu Rodacy pro
szeni są o zwracanie się pod adresem 
Franciszka Deykow skiego, prezesa Koła 
«Lira». w Saint Jean de Yaleriscle 
(Gard), Maas de la Rime.

Cześć pieśni! 
prezes Deykow ski

KRONI KA
POPIS GIMNASTYCZNY 
GNIAZDA PARYSKIEGO 

Dnia 7-go lutego r- b. odbędzie się 
walne Roczne Zgromadzeń.e Sokoła 
Paryskiego, na którym dokonane zo
staną wybory do nowego Zarządu oraz 
przyjęcie nowego statutu, obowiązują
cego całe Sokolstwo. Na zebraniu tym 
prawo głosu będą mieli tylko ci druho
wie, którzy nie zalegają składek dłu
żej niż jeden miesiąc (paragraf 16). 
Druhowie, którym stan materjalny nie 
zezwala na uregulowanie zaległości w 
Towarzystwie, proszeni są o złożenie 
podań do Zarządu Sokoła, z prośbą o 
czasowe zwolnienie ich z opłaty. Ter
min przyjmowania podań upływa dnia 
4-go lutego r. b. Po upływie tego ter
minu, żadne podania uwzględniane nie 
będą. Prosimy przeto Sz. Druhów o za- 
stosownie się oo powyższego Komuni
katu, względnie uregulowanie zaleg
łych składek. Czołem!

ZARZĄD.

ODCZYT O DZIEŁACH 
REYMONTA

We Wtorek dnia 27-go stycznia p. N. 
Martel z Uniwersytetu paryskiego wy
głosi odczyt o dziełach Reymonta. Od
czyt odbędzie w sali «M» Sorbony (wej
ście od ulicy Saint - Jaques n. 46). 
Wstęp bezpłatny.

KU CZCI POLEGŁYCH 
UCZNIÓW SZKOŁY POLSKIEJ 
Zarząd Szkoły Polskiej podaje do wia

domości. że ceremonja inauguracji 
pomnika. wzniesionego w cześć
uczniów szkoły polskiej, poległych 
podczas wielkiej wojny odbędzie się w 
niedzielę dnia a5-go stycznia o godz. 
2 i pół w wielkiej sali Szkoły Batiniol- 
skiej i5 rue Lainande. Na uroczystości 
tej będzie obecny marszałek Francji,

Polska w boju
Już ogarnął bój dokoła
Polską naszą ziemię.., 
Zrzuca pęta kraj nasz miły, 
Zrzuca jarzma brzemię.

Tu, to ówdzie huk wybucha, 
Słychać wrzenie bitwy — 
Powiewają orły białe
I Pogonie Litwy!

IV całej Polsce bój wybucha
Od lana do lana —
Niechże Bóg ci domoże,
Ojczyzno kochana.

Jan Sawa

Polski i Anglji: Foch, oraz p. Ambasa
dor Chłapowski. Pszew odniczyć uroczy
stości będzie p. Appel rektor uniwersy
tetu paryskiego.

Z TOW PRZYJACIÓŁ 
LOTNICWA WE FRANCJI 
Zarząd Lotnika Polskiego w Paryżu 

zawiadamia, że we wtorek dnia 27-go 
b. 111. o godz. 8 i pół wiecz. w lokalu 
St. Techn. Polskich, ih rue l.amande 
(17°) odbędzie się Walne Zebranie 
T-wa Przyjaciół Lotnictwa, na które 
Zarząd prosi o łaskawe przybycie 
wszystkich członków T-wa.

KSIĘGARNIA SOKOŁA 
W OIGNIES

42, RUE EMILE ZOLA

Przy reprezentacji Warszaw
skiego Banku Zjednoczonego 
posiada już na składzie : por
trety bohaterów narodowych, 
sokoliki, piórka, kokardki ama- 
rantowo-białe, dyplomy, na
grody oraz inne przybory dla 
użytku druhów. W najbliższym 
czasie posiadać będzie biblio
teczkę sokolą.

Wybór Poezji Słowackiego do 
nabycia w « Sokole ».

Dochód na Dom Polski 
cena : 1 fr.

NEKROLOGJA

t
DRUH WŁADYSŁAW 

DOŁĘGA-CIESZKOWSKI
D11. i4‘go stycznia b r. w Zakładz.e 

Św. Kazimierza zmarl ś. p. Władysław 
Dołęga - Cieszkowski, weteran powsta
nia 1863 r. Nabożeństwo żałobne odby
ło się 17-go b. 111. w kaplicy Zakładu. 
Na nabożeństwie był obecny p. amba
sador Chłapowski z małżonką, drh. 
Orłowski — attache amabsady, liczni 
przedstawiciele kolonji polskiej i miej
scowej polskiej prasy, delegacja Stowa
rzyszenia Weteranów Arniji Francu
skiej z 1870 r. z prezesem 18-ej sekcji 
tegoż Stowarzyszenia p. Mesnard na cze
le. Oraz specjalna delegacja So
kołów gniazda paryskiego. Pod

czas nabożeństw ie przemawiał
ks.ądz prałat ?rałek, charakteryzując 
zmarłego i wyliczając jego zasługi ja
ko człow.eka i patrjoty. Zwłoki ś. p. 
Cieszkowskiego zostały odprowadzone 
na cmentarz Montmorency i złożone tam 
w familijnym grobie.

Ś. p. Cieszkowski od chwili założenia 
gniazda paryskiego był dzielnym i czyn
nym jego druhem, a ostatnio piasto
wał urząd członka Sądu Honorowego. 
W zmarłym tracimy wiernego i niestru
dzonego druha na niwie sokolej, oraz 
zacnego Polaka i najlepszego patryoty. 
Cześć Jego Pamięci!

(1863)
W lasach, w borach, brzęczą kosy, 
Ognie płoną w kniei,
Znowu leci aż w niebiosy 
Piosenka nadziei!

Rozbudziły się na gniazdach, 
Nocą senne ptaki — 
Wpadł Langiewicz i Moskalom 
Dał się tęgo wznaki!

Z TOWARZYSTWA 
« PRZYJACIÓŁ POLSKI)) 

« Les amis de la Pologne » 
Komitet Dzielnicy Łacińskiej Przyja

ciół Polski wznowił bezpłatne kursa ję
zyka poisk ego, które odbywają się w 
poniedziałki i czwartki od 8-ej do yej 
wieczorem w sali «L» Sorbony (46 rue 
Saint - Jaques). Zapisy przyjmuje se- 
kretarjat Iow . Les Amis de la Pologne 
26 rue de Grammont, Paryż, od 3 do 5.

OSTATNIE WIADOMOŚCI
Z KRAJU

x Sprawa obrazy godeł Rzeczypo
spolitej Polskiej w Gdańsku przez ni
szczenie skrzynek pocztowych ugrzęzła 
na martwym punkcie. Wysoki Komi
sarz Ligi Narodów zagroził nakazem u- 
sunięcia wszystkich skrzynek poczto
wych, jednakże wobec postawy zdecy
dowanej namiestnika polskiego w 
Gdańsku oraz całego rządu, senatu i 
sejmu groźby swej nie wykonał. Roz- 
trzygnięcicm zasadniczego sporu zaj
muje się obecnie sekretarjat Ligi Na
rodów. Należy podkreślić zdecydowa
ne stanowisko rządu naszego, który 
nie pozwoli na poniżenie naszej godno
ści narodowej.

x W Polsce podrożał chleb o 4 gro
sze na bochenku z powodu gwałtowne
go podniesienia się ceny żyta. Podwyż
kę tę należy przypisać nieurodzajowi, 
oraz jednoczesnemu pozwoleniu wy
wozu przeszło 3 tysięcy wagonów żyta.

x Czaszka Hetmana Chotkiewicza 
ocalała w zbiorach rodzinnych na Wo
łyń! u i wkrótce umieszczona zostanie 
w Muzeum Narodowym w Krakowie.

x Polska zapewni Cerkwi prawosła
wnej, jak oświadcza wice - premjer 
Thugnll. zaspokojenie jej potrzeb oraz 
zabezpieczenie odpowiedniego stanowi
ska prawnego w państwie. Metropolita 
Dyonizy obejmuje katedrę prawosław
nej teologji jako zwyczajny profesor 
uniwersytetu warszawskiego.

x W Banku cukrownictwa w Poz
naniu wykryto ogromne nadużycia 
skarbowe. Bapk zataił przed skarbem 
państwa wysokość swoich obrotów, i 
wykazał liczbę mniejszą od rzeczywi
stej o 8 mil jonów złotych, ażeby uchy
lić się od zapałcen.a podatków.

x W państwowej szkole żeńskiej 
im. Hoffmanowej targnęły się na ży
cie dwie trzynastoletnie uczenice. Wi
nę przepisać należy nieodpowiednie
mu postępowaniu nauczycielki.

x Nuncjusz stolicy apostolskiej 
Msgr. Laury wręczył p. Adamowi Za
moyskiemu pismo papieskie z błogo
sławieństwem dla stowarzyszenia, na 
którego czele sto. p. Zamoyski (Zwią
zek Stowarzyszeń Polskich)- P smo wy
jątkowo podpisał papież własnoręcz
nie. Zaszczy t ten spada więc i na Sokol
stwo. które należy do Związku Stowa
rzyszeń.

x Dnia 3ogo grudnia r. z., pod 
przewodnictwem ministra Sokala pod
pisana została w Kattowicach umowa 
publiczna między organizacjami robot- 

nifczemi a pracodawcami, która brzmi: 
zważywszy na trudności gospodarcze, 
w jakich się znajduje przemysł hutni
czy na Górnym Śląsku strony uznając 
podstawę 8 godzinnego dnia pracy, go
dzą się w okresie przejściowym stoso
wać odchylenie od tej podstawowej za
sady t. j. przedłużenie czasu pracy. Na
leży podkreślić patryotyzm robotników 
polskich na Śląsku.

x Do kancelarji sejmowej wpłynę
ło podanie zawodowego kata przy są
dach ajistryacko - węgierskich, który 
pragnie kontynuować swój ulubiony 
zawód, jak pisze w podaniu, i woli po
zostać na stałe w Polsce i tejże służyć. 
Kandydat ten pragnie wykonać parę 
egzekucji tytułem próby. Oferta jego 
przez rząd Polski jeszcze nie została 
przyjęta.

ZE ŚWIATA
x We Włoszech panuje silne wzbu

rzenie przeciwko ostrym zarządzeniom 
Mussoliniego. Utworzył się blok anty
faszystowski z Salandrą na czele. Uni
wersytet w Neapolu zamknięto na czas 
nieograniczony wobec bójki jaka do
szła między studentami faszystowskie- 
mi a antyfaszystowskiemi.

oo Ambasador francuski , Herbette 
wręczył listy uwierzy telniające w pała 
cu na Kremlu. Ciekawe było powitanie 
Iłerbetta na dworcu, któremu zagrano 
zamiast Marsyljanki wyjątek z Opery 
Carmen, gdyż wszystkie hymny naro
dowe państw obcych są w bolszewji 
zakazane. Niektóre dzienniki wyrażają 
zdziwienie i oburzenie, że tutejszego 
ambasadora bolszewickiego przywitano 
odegraniem Internaejonału. Zaiste war- 
toby było przywitać bolszewika mar
szem żałobnym albo foxtrotem.

X Utworzony nowy gabinet Luthra 
ze względu na jego skład przyjęty zo
stał przez prasę francuską bardzo nie
przychylnie, która widzi w nim niebez
pieczeństwo tendencji . monarchistycz- 
nych i kontaktu z Hohenzollernami.

x Amerykańska ekspedycja archeo
logiczna odkryła nowe grobowce Fara
onów trzeciej dynastji. obok Piramid 
na Sacharze.

<3o We Francji utworzył się Komitet 
dla postawienia pomnika pokoju, któ
ry ma być wzniesiony na jednym z pól 
bitew. I dział w wzniesieniu pomnika 
mają wziąść wszystkie narody świata.

x Z Wiednia donoszą o entuzjaz- 
tycznym przyjęciu polskiego posła prof. 
Wierusz Kowalskiego. Dzienniki pod
kreślają. że Polska jest dzisiaj wielkim 
mocarstwem a Austrja wobec niej ma
łym krajem i rokują jak najlepszą 
współpracę między obydwoma krajami.

x Niemcy domagają się o uregulo
wanie sprawy sezonowych robotników 
polskich, których liczba w rolnictwie 
niemieckim wynosi koło i3o tysięcy.

<x Premjer francuski llerriot polecił 
ambasadorowi francuskiemu w Mo
skwie Herbertowi zawiadomić w kate
gorycznej formie rząd sowietów, że dal
sze prowadzenie propagandy komuni
stycznej we Francji uniemożliwi utrzy
manie dobrych stosunków francusko- 
rosyjskich.

x Delegacja francuska do rokowań 
handlowych z Niemcami odrzuciła żą
danie delegacji niemieckiej doręczając 
jej na piśmie swe ostatnie propozycje-

x W Anglji spuszczono na wody, 
nowozbudowaną ogromną łódź podwod 
ną. długości 116 metrów. Obsługa ło
dzi składa się ze 100 osób.

x Mist z Paderewski grał przed pa
pieżem w Watykanie iggo stycznia b. r.

SOKOŁÓWKI - ROGATYWKI

Z najlepszego materjału ró
żnych wielkości wraz z sokoli
kiem, piórkiem i kokardką 
biało-amarantową, posiada na 
składzie Składnica Sokola, 7, rue 
Corneille.
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< Pierwszy PolskiBąnk we Francji.

Ilank dla Handlu i Przemyślu w Warszawie
/ WARSZAWA — POZNAŃ - KRAKÓW
) około 170 oddziałów w Polsce i zagranicą.
( FILJA W PARYŻU

/ 36, Rue de Chateaudun, 36 — PARIS (&°)

PODRĘCZNIKI SOKOLE 
Nadeszły i są do nabycia 

w Redakcji Sokoła 
7, rue Corneille.

Reprezentacje we Francji : Comptoir Góneral de Ghange :
Barlin (P.-de-C.), Grande-Place; Bruay-les-Mines (P.-de-C.), l-sze Biuro : 55, rue Pernes, II-gie Biuro: 101, rue de la 
Rćpubliąue; Bully-Grenay (P.-de-G.), 12, rue de b Minę; Dauat ^Nord). 2, Terrasse Saint-Pierre; Lens (P.-de- 
C.), 15, rue dela Paix ; Marles-les-Mines P.-de-C.), rue Pernes ;Nceux-les-Mmes (P-deL), 254, rue Nationale; Oignies 
(P.-de-C.), 90, rue EmileZola; Sallaumines (P.-de-C.), route Nationale; Biura Posiłkowe: Moutigny-en-Gohelle 
(P.-de-C.), 36, rue d’Hirnes; Garvin (P.-de-C.), route de Libercourt; Dourges'P.-de-C.); Harnes (P.-de-C.); Billy- 
Montigny (P.-de-C.).

WE WSZYSTKICH BIURACH UDZIELA SIĘ INFORMACJI ORAZ PORAD BEZPŁATNIE.
Bank załatwia wszelkie operacje bankowe na najkorzystniejszych warunkach, wykonuje Przekazy na Pt .ę 
w złotych, frankach i dolarach ; wydaje czeki i przekazy telegraficzne na wszystkie kraje zagraniczne. Przyjmuje 

wkłady oszczędnościowe w złotych i frankach, płacąc najwyższy procent.
Bank płaci od depozytów we Frankach za natychmiastowem wypowiedzeniem 5 %, za wypowiedzeniem 

kwartalnem 5 1/2 %; za wypowiedzeniem półrocznem 6 % za wypowiedzeniem rocznem 6 1 /2 %.
Listy należy pisać po polsku i adresować

Bangue pour le Commerce et l’Industrie a Varsovie, 36, rue de Chdteaudun, Paris (9e). 4

| WARSZAWSKI BANK ZJEDNOCZONY
Zarząd : Warszawa Marszałkowska 129.Zarząd : Warszawa Marszałkowska 129.

LICZNE ODDZIAŁY W KRAJU I ZAGRANICĄ. — KORESPONDENCI 
NA CALEM TERYTORJUM RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

ODDZIAŁ w PARYŻU

Banque de 1'Union de Varsovie
Tel : Lourre 31-10 i 33-74. J, rue Edouard-V[l, Paris (9») *<*«»  telegr- i Uniwsrssw Paris

Pocztowe konto czekowe : Paris-Nr. 572-60.
WKŁADKI OSZCZĘNOŚCIOWE we frankach, 

złotych polskich i innych walutach.
Za wszystkie wkłady Bank płaci 6 proc, rocznie. Zwrot pieniędzy na każde 

żądanie i bez żądnego terminu wymówienia.
Za wkłady na termin roczny Bank płaci 7 i pół procent. 
Bank wydaje książeczki oszczędnościowe 

OTWIERA RACHUNKI CZEKOWE.

Uwaga : Oszczędności należy składać w wielkiej instytucji Bankowej Polskiej, mającej 
siedzibę główną w kraju i podlegającej kontroli państwowych władz polskich. 
Przekazy do Polski Bank uskutecznia bezpłatnie.

WYPŁATA w POLSCE SZYBKA i BEZ ZADANYCH POTRĄCEŃ 
Własne biura bankowe : Ab-eon, Billy-Montigny, Oignies, Lens, Valenciennes, Marłeś. 

Listy i polecenia należy pisać po polsku i adresować :

BANGUE DE L’UNION DE VARSOVIE, 4, rue Edouard-VII, PARIS (9«) 
Metro : Opera i Madeleine.

C1* Qie TRANSATLANTIQUE
Przejazd Havre-Gdynia dwa razy miesięcznie okrętem: 

«POLOGNE »
1° Odjazd z Hawru : Przyjazd do Gdyni :

6-go styczenia 10-go styczenia
5-go lutego 9-go lutego

20-go lutego 24-go lutego
2° Częste odjazdy do Stanów Zjednoczonych, Kuby, Meksyku i Centralnej 

Ameryki z Hawru, St-Nazaire, Bordeaux.
O wszelkie informacje zgłaszać się pod adresem :

Compagnie Gónórale Transatlantigue, 6, rue Auber, Paris

« “DOBROBYT FRANCUSKI
(La Prospćritć Franęaise) 

TOWARZYSTWO OSZCZĘDNOŚCIOWE 
popierające przezorność i oszczędność

99 »

Przadaiflbloratwo Prywatne, działające pod Kontrolą Państwową 

Kapitał Zakładowy : PIĘĆ MILJONÓW FRANKÓW

SPECJALNY ODDZIAŁ DLA KLIJENTELI POLSKIEJ

ROBOTNICY POLSCY l
zapisujcie się na obligacje “DOBROBYTU ”

Piszcie po polsku do Centrali : La Prospóritś Franęaise 
30, Place de la Madeleine, PARIS (VIII«) 
SECTION POLONAISE
FRFH WR I U I I W V

ODDZIAŁ POLSKI

Polskie fryzy ludowe : Zakopiańskie, Wilanowskie, Łowickie, 
Sieradzkie, Lubelskie, Opoczyńskie, Cieszyńskie, z Ziemi Kiele
ckiej, z Górnego Śląska, Huculi (Wschód. Małop.), Wileńskie. 
Wszystkie fryzy wymiaru : 72 x33 cm.

Najpiękniejsza ozdoba mieszkań. Cena fr. 3. Do nabycia w 
Redakcji Sokoła.

Nadeszły również wstążki ludowe różnych wymiarów po 1 fr., 
2 fr. i 3 fr. za parę.

Wt. Miłkuszyc, Redaktor Nowiny.

Restauracja
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Świetna Kaukaska Kuchnia 
we wtorki — kołduny 

we środy — Kaukaski barszcz 
w piątki — klops 

CODZIENNIE KAUKASKIE 
Szaszłyki 

USŁUGUJĄ ROSYJSKIE 
DAMY 

Restauracja otwartaodl2godz. r. 
do późnego wieczora.

3, rue Champollion 
róg rue des Ecoles i Bd SŁ-Michej

Największa Polska

Wielki wybór na składzie

A. Małachowski

Lekkoatletyka, Inż. Czesław
Kłoś........................................

Wzory igrzysk i piramid wol
nych Alfreda Hamburgera.. 

Regulamin zawodów i pocho
dowy Zw. Tow. Gimn. So
kół w Polsce...........................

Musztry (rozkazy i objaśnienia 
do musztry zwartej zat
wierdzone przez Z. S. P. w 
Warszawie)............................

Zbiorek gier...............................
Statut dla gniazd......................
Regulamin Gniazd, Okręgów i

Dzielnic............................. '.
Wskazówki dla przodowników

Fr.
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ĆWICZENIA GIMNASTYCZEN 
W SOKOLE PARYSKIM odby

wają sie we wtorki i piątki 
od godz. 8 1/2 do 10 wiecz. na 
sali gimnastycznej w gmachu 
szkolnym

42, Avenue Duąuesne
Mćtro : Franęois-Xavier lub Pasteur

FABRYKA MEBLI APTYSTYCZNCHY 
we wszystkich stylach

45 i 47 rue de Reuilly, Paryż XII
'fćtro : Reuilly

Ceny Specjalne dla Robotników
21, Boulevard dePort-Royal I piętro na lew , 

Mótro : Vavin
Uwaga : 21 nie 21 bis

Dr Medycyny

FranciszekBrabander
b. ekstern szpitali m. Paryża 

przyjmuje rano od 11 do 12 i po poł. od 3 do 6 

CHOROBY WEWNĘTRZNE.
SKÓRNE I WENERYCZNE

Redakcja Sokoła, 7, rue Gor- 
neille, Paris 6e, posiada na skła
dzie:

Portrety Wymiar
Prezydenta Rzeczy

pospolitej ............ 50x70
Francs

9.00
Królowej Jadwigi.. 42x98 18.00
Pułaskiego .............. 3fj x50 7.50
Obrona Lwowa, Or

lęta ....................... 50x70 10.00
Zdobycie Armat, Ra 

cławice ................. 50x70 10.00
Kilińskiego .............. 35x50 7.50
Dąbrowskiego ........
Poniatowskiego ....

35x48 7.5C
33x48 7-50

Jadwigi ..................... 31 x39 7.50
Bartosza Głowac

kiego ..................... 35x51 7.50
Słowackiego ............. 31 x48 7.5C
Krasińskiego ........... 35x50 7.50
Mickiewicza ............. 25 x50 7.50
Kraszewskiego........ 36 x45 7.50
Sienkiewicza............. 36 x45 7.50
Konopnickiej ........... 36x45 7.50
Tadeusza Kościuszki. 33x42 7.5C
Tadeusz Kościuszko 

na koniu.............. 56 x74 10.00
Tadeusz Kościuszko

Styki ..................... 50x70 12.00
Bitwa pon Grunwal 

dem ....................... 50x80 12.00
Orły polskie, duże.. 48x58 7.50
Orły polskie, mniej

sze ....................... 47x60 6.00
Orły polskie, małe. . 30x44 4.00
Zamoyskiego .......... 38x52 7 50
Stefana Czarneckiego 38x52 5.50
Żółkiewskiego.......... 34 x52 7.50
Chodkiewicza.......... 38x52 7.50
Małachowskiego .... 34x41 7.50
Wyspiańskiego........ 34x41 7.50
Tarnowskiego........... 38x52 7.50

: LEKARZ P JLSKl
horoby wewnętrzne i weneryczne 

syfilis i tryper.
rzyjmpje w poniedziałki, środy i piątki od 

1-ej do 3-ej popol. 
a wewtorki, czwartki i soboty od 7-ei do 

9-ej wiecz.
Kierować listy i zwracać się: 

)r. Bogusław Krzypow 
8,rue Malher (I piętro) Mśtro St-PAUL - Paryż 

Telefon : Archives 45-33

POLSKI SKLEP
Artykułów Piśmiennych

Sprzedaż polskich dzienników 
3, Rue de Fourcy — PARIS (/r«i 

Mitro (kolej podziemna) : SAINT - PAUL

LEKARZ POLSKI

Doktór Medycyny J. CAMMAS
Profesor I konsultant kliniki.

Choroby płuc i żolądka-Choroby kobiece i weneryczne.
Godz. przyjęć : codziennie od 9-ejr. do 12-ej wpół. iod2-ejp.p. do7-ej wiecz.

10, rue du Chóteau-d’Eau, PARIS — !-*»«  piętro.
w pobliżu dworców du Nor! j de l'Est, przy placu de la Hepublique.

Dla Druhów Sokołów ceny specjalnie zniżone.

i

R. C. Seine 267 479 Sekretarz Redakcji: Bolesław Bielski


